



یادداشت

چرا جام جهانی قطر این قدر پرگل است؟

به یک گلزن ماهر نیاز مندیم

افشین خماند | گروه ورزش
چه کسی باور می‌کرد، آنجا در دل صحرا، در شهری که کنارش دشتی

وجود دارد که بزرگ‌ترین تفریح در آن، این است سوار بر ماشین‌های شاسی بلند و آفرود، کویرگونه‌ای را بالا و پایین کنند، خاکی چنین حاصلخیز برای رویش گل داشته باشد؟ جام جهانی ۲۰۲۲ در قطر نه تنها یکی از پرگل‌ترین دوره‌های جام جهانی بلکه یکی از پرگل‌ترین تورنمنت‌های فوتبال ملی در جهان شده است. همه مسابقات دور دوم را نگاه کنید، کم نبوده مسابقاتی که سه گل یا چهار گل داشته باشد، چرا؟

شاید اولین پاسخی که به ذهن می‌رسد این باشد که در این دوره تیم‌ها هجومی‌تر از قبل بازی می‌کنند. به عبارت دیگر، نسل تیم‌هایی که عقب می‌نشستند و می‌خواستند با دفاع - ضدحمله راه موفقیت را طی کنند، منقرض شده است. این نتیجه‌گیری را همه علاقه‌مندان به فوتبال دوست دارند، فوتبال هجومی، رویایی دوست‌داشتنی‌تر است اما متأسفانه باید گفت که علت این نیست یا علت اصلی آن، این نیست. زیرا اگر دقت کنیم تا اینجا جای جام، نرخ تولید موقعیت گل آنچنان هم بالاتر از رقابت‌های دیگر نیست. آنچه در این جام نقطه برتری است، میزان بیشتر تبدیل موقعیت به گل است.

در این جام کمتر از همیشه موقعیت‌ها خراب می‌شوند و کمتر شاهد خراب شدن گل‌های خالی هستیم. اگر تیم‌هایی مثل آلمان یا بلژیک نسبت موقعیت گل نشده به موقعیت ساخته شده بالایی داشته باشند، خیلی زود تنبیه می‌شوند و مجبورند مثل لوکاکو، دق دلی خود را سر طلق کنار نیمکت خالی کنند. اگر بررسی کنیم در جام جهانی ۲۰۲۲ می‌بینیم که گل خالی‌ها کمتر به در و دیوار زده شده‌اند. چرا؟ شاید چون مهاجمان بهتر شده‌اند. روزگاری پشت در مغازه‌ها کاغذی می‌چسباندند که روی آن نوشته شده بود: «به یک کارگر ساده نیازمندیم». اما این روزها در تیم‌های فوتبال این عبارت، این‌گونه معادل پیدا می‌کند: «به یک مهاجم ماهر نیازمندیم». یکی آن قدر مهارت داشته باشد که نفر پیش روی خود را دربیبل بزند تا فشار پرس تیم حریف را بشکند و نظم دفاعی آنها به هم ریخته شود، پس از آن، از این اشفته‌نگی نهایت استفاده را ببرد و بایک ضربه دقیق توپ را به جایی بفرستد که

از دستان دروازه‌بان‌های آماده، دور است. مهاجمی که هنر عبور و ضربه‌زنی را با هم داشته باشد؛ یکی مثل امپایه یا مسی!



اکوادور: گوستاوو آلفارو و تیمش با بدشانسی محض در مرحله گروهی حذف شدند. او در مصاحبه‌ای گفت: «یک مدت کناره‌گیری می‌کنم تا کنار خانواده باشم». از نظر خیلی‌ها این سیگنال جدایی بود.
آلمان: فدراسیون با برنامه این کشور اجازه نداد شایعات زیاد ادامه پیدا کنند و رسماً اعلام کرد با فیلک ادامه می‌دهند.
مکزیک: فدراسیون این کشور بدون رودربایستی بعد از حذف در مرحله گروهی، تاتا مارتینو را حذف کرد. احتمالاً گیرمو آلمادا، سرمربی بعدی آنها خواهد شد.
اروگوئه: دیگو آونسو، سرمربی اروگوئه فعلاً از جواب دادن درباره ادامه کار یا جدایی طفره رفته و فدراسیون این کشور هم تکلیف را روشن نکرده است.
صربستان: دراگان استویکویچ با وجود حذف از مرحله گروهی، با قاطعیت از ادامه همکاری خود با صربستان خبر داد و گفت: «کارمان را برای صعود به یورو ۲۰۲۴ آغاز می‌کنیم».
سوئیس: مراد یاکین بلافاصله پس از شکست تلخ مقابل پرتغال و حذف از مرحله یک هشتم نهایی جام جهانی، وعده آینده را داد و گفت باید جبران کنیم. این یعنی او می‌خواهد بماند. ظاهراً سوئیس هم تمایلی به قطع همکاری ندارد.
وامایران: کارلوس کی‌روش باخت عذرخواهی نکرد. باخت کناره‌گیری نکرد. طوری حرف زد که انگار ایران جام جهانی را فتح کرده است. فدراسیون هم ماشاا... بلاتکلیف و گرفتار بازی‌های عجیب و غریب. این است فرق فوتبال ایران با همه جای دنیا!



استعفا داد. شک نکنید هلند ظرف یکی دو هفته آینده سرمربی جدید خود را معرفی می‌کند.
استرالیا: گراهام آرنولد موفق شد دومین صعود استرالیا از مرحله گروهی جام جهانی را رقم بزند. جیمز جانسون مدیر اجرایی اتحادیه فوتبال این کشور در مصاحبه‌ای اعلام کرد آرنولد را تا جام جهانی ۲۰۲۶ حفظ می‌کنند.
عربستان: هروه رنار بعد از حذف از مرحله گروهی استعفا نداد ولی خبر رسید عربستانی‌ها او را برکنار کرده‌اند. فدراسیون این کشور سریعاً شایعات را تکذیب کرد و از ادامه همکاری با رنار تا پایان جام ملت‌های ۲۰۲۳ خبر داد.
قطر: این کشور هم عملکردی شبیه به ایران داشته. وضعیت فیلیکس سانچو و نیمکت قطر مشخص نیست. این مربی در مصاحبه‌ای گفته مشخص نیست بماند یا نه. در روزهای اخیر شایعاتی درباره حضور روبرتو مارتینز سرمربی مستعفی بلژیک در قطر مطرح شده است.
ژاپن: عملکرد موفق موریاسو باعث شد ژاپنی‌ها به فکر تمدید قراردادش باشند. او حداقل تا پایان جام ملت‌های ۲۰۲۳ سرمربی ساموایی‌هاست.
کامرون: ریگوبرت سانگ بعد از حذف تیمش درباره استعفا یا ادامه همکاری حرف نزد ولی ظاهراً برد مقابل برزیل فعلاً جایگاه او را تضمین کرده و می‌ماند.
اسپانیا: فاصله شکست و برکناری لوئیس انریکه تا انتخاب لوئیز دلافونته کمتر از دو روز بود. یک کار حرفه‌ای از سوی فدراسیون فوتبال اسپانیا.
غنا: مربی استعدادیاب دورتموند بعد از حذف در مرحله گروهی کاملاً شفاف حرفش را زد: «قبلاً گفتم، مشخص بود که بعد از جام جهانی کارم متوقف خواهد شد. در حال حاضر، من و خانواده‌ام آینده خود را در آلمان می‌بینیم، من نقش خود را در دورتموند دوست دارم. گفتم بعد از جام جهانی استعفا خواهم داد حتی اگر قهرمان جهان شوم».

برای جام ملت‌ها نقشه داریم!

او پیش از ترک کشور با مهدی تاج، رئیس فدراسیون فوتبال هم جلسه‌ای برگزار کرد تا گزارشی از عملکرد خود و کادرش در تیم ملی بدهد. کارلوس در این گزارش از تلاش شبانه‌روزی‌شان حرف زد. از این که کمترین مرخصی را رفتند و تیم ملی نظم و انضباط خاصی داشت. او حتی بازیکنان را به شهادت گرفت و گفت کم‌کاری نکرده است.
کی‌روش در بخشی از حرف‌هایش توضیح داد: «ما زمان کافی برای ساختن تیم نداشتیم. همکاری خوبی هم با ما صورت نگرفت و تیم به طور کامل در اختیارمان نبود. از سویی فشار بیرونی باعث شد تا بازیکنان تمرکز کافی نداشته باشند». کارلوس که هنوز هم پیشنهادی برای همکاری ندارد، با این جملات به استقبال تمدید قراردادش رفت: «برای جام ملت‌ها نقشه داریم». او برنامه‌ای به تاج ارائه داد که در آن کمپ‌های تمرینی و بازی‌های دوستانه تا اوایل سال ۱۴۰۱ مشخص بود. کارلوس گفت که اگر همکاری ادامه پیدا کند، زمان خوبی برای ساختن تیم جدید خواهد داشت. کی‌روش همچنین توضیح داد که قصد دارد بازیکنان جوان را به تیم ملی اضافه کند تا نسلی تازه بسازد. در پایان این جلسه مهدی تاج گفت باید گزارش نهایی را به اعضای هیات رئیسه بدهد و در آنجا درباره قطع یا ادامه همکاری‌شان تصمیم‌گیری خواهد شد. آنچه مشخص است فعلاً فدراسیون در شرایط بدی قرار گرفته و نمی‌تواند تصمیم بگیرد. کارلوس کی‌روش ناکام بوده و اکثر اعضای هیات رئیسه معتقدند نباید قراردادش تمدید شود. مربیان داخلی هم با توجه به فشار بالا روی بازیکنان، ترجیح‌شان دوری از نیمکت ایران است. مربیان خارجی هم گرانقیمت هستند و فدراسیون پول ندارد. شاید مجموع این شرایط باعث شود فدراسیون بار دیگر تن به همکاری با کارلوس کی‌روش بدهد!